1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	14  июня  2019  года
	№
	316
	                                г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43 «Об утверждении Порядка реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «(Николаев Л.А.)» заменить словами                   «(Зубарева Е.Н.)»;

2) в Порядке реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа»:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.1 слова «на 2014-2020 годы» исключить;

в пункте 1.4:

после слова «Подпрограммы» дополнить словами
«, реализуемых ГБУ «ЧОКЦСОН,»;

слова «и автономным учреждениям Чукотского автономного округа» заменить словами «и автономным учреждениям Чукотского автономного округа».»;

в пункте 2.1 раздела 2 «Порядок оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан»:

абзацы двадцать первый - двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«Граждане, указанные в подпунктах 1-5, 7, 9-18 настоящего пункта, имеют право на социальную поддержку при условии, что размер их среднедушевого дохода ниже или равен полуторной величине прожиточного минимума, установленного в Чукотском автономном округе для основных социально-демографических групп населения на текущий период времени. Данное условие не распространяется на граждан, указанных в следующих подпунктах настоящего пункта:

2 - претендующих на оплату проезда, а также на получение единовременной выплаты при направлении на оказание высокотехнологичной медицинской помощи в центральных районах страны;

3, 4 - претендующих на единовременные выплаты для граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на оплату услуг по восстановлению утраченных документов;

5 - претендующих на получение единовременной выплаты на оплату услуг по проживанию, а также единовременной выплаты в связи с чрезвычайными ситуациями локального характера;

7, 9 - претендующих на оплату стоимости проезда через Анадырский лиман;

10 - претендующих на получение единовременной выплаты отдельным категориям граждан, направленным на лечение организациями здравоохранения;

11-16 – претендующих на единовременную выплату к юбилейным и памятным датам;

17 - претендующих на единовременную выплату на погребение умерших ветеранов Великой Отечественной войны, вывезенных для погребения за пределы Чукотского автономного округа;

18 - претендующих на ежемесячную социальную помощь вследствие прохождения процедур гемодиализа за пределами Чукотского автономного округа.»;

абзац тридцатый признать утратившим силу;

абзац тридцать первый признать утратившим силу;

в разделе 4 «Обучение неработающих пенсионеров и ветеранов Великой Отечественной войны компьютерной грамотности»:

наименование изложить в следующей редакции:

«4. Повышение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров и ветеранов Великой Отечественной войны»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. В целях формирования основ компьютерной грамотности, навыков работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
обеспечения права на использование государственных информационных ресурсов и социальных интернет - сервисов у неработающих пенсионеров и ветеранов Великой Отечественной войны, а также закрепления уже полученных навыков, Департаментом при участии ГБУ «ЧОКЦСОН» и социально ориентированных некоммерческих организаций проводятся следующие мероприятия:

1) обучение компьютерной грамотности;

2) региональный этап Всероссийского чемпионата по компьютерному многоборью среди пенсионеров (далее – Региональный этап).»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Право на обучение компьютерной грамотности имеют:

1) неработающие пенсионеры, проживающие на территории Чукотского автономного округа и достигшие возраста: женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет, независимо от вида получаемой ими пенсии;

2) ветераны Великой Отечественной войны, проживающие на территории Чукотского автономного округа, независимо от осуществления ими трудовой деятельности.»;

дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:

«4.8. Региональный этап проводится социально ориентированными некоммерческими организациями в рамках реализации грантовых проектов, направленных на повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов.

Положение об организации и проведении Регионального этапа утверждается приказом Департамента.».

2. Действие подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 5 апреля 2019 года.

3.
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Зубарева Е.Н.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин